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Preisliste Abteilung Segelflug 

Einmalige Kosten Erwachsene Ermäßigte 1 Zweitmitglieder 2 

Aufnahmegebühr 315,00€ 115,00€ 315,00€ 

 

Fixe Kosten Erwachsene Ermäßigte 1 Zweitmitglieder 2 

Jahresbeitrag FSV 1910 Karlsruhe e.V. 

 als aktives Mitglied 
160,00€ 

14-15J: 58,00€ 

16-21J: 85,00€ 

14-21J: 25,20€ 

Ab 22J: 62,40€ 

Jahresbeitrag FSV 1910 Karlsruhe e.V. 

 als passives Mitglied 
130,00€ 

14-15J: 42,00€ 

16-21J: 62,00€ 

14-21J: 25,20€ 

Ab 22J: 62,40€ 

Monatliche Flug- und 

Versicherungspauschale 3 

 nur als aktives Mitglied 

65,00€ 55,00€ entfällt 

Monatliche Ausbildungspauschale 4 

 nur als Segelflug-Flugschüler 
20,00€ 20,00€ nicht möglich 

 

Variable Kosten Segelflug Erwachsene Ermäßigte 1 Zweitmitglieder 2 

Flugminutenpreis im Segelflug 5 0,00€ 0,00€ 0,80€ 

Mehrpreis pro Minute bei laufendem 

Klapptriebwerk  
+2,00€ +2,00€ +2,00€ 

Windenstart in Rheinstetten 6 4,50€ 4,50€ 4,50€ 

 

Variable Kosten Motorsegler Erwachsene Ermäßigte 1 Zweitmitglieder 2 

Flugminutenpreis 
Abhängig vom aktuellen Spritpreis, 

siehe Vereinsflieger (Dokumente) 
nicht möglich 

Mehrpreis pro Minute bei Flug mit 

Fluglehrer 
+0,25€ +0,25€ nicht möglich 

Landegebühr in Rheinstetten  4,00€ 4,00€ nicht möglich 

 

Arbeitsstunden 7 Erwachsene Ermäßigte 1 Zweitmitglieder 2 

FSV Karlsruhe (Malus / Bonus) 8 6,00€ / 6,00€ 6,00€ / 6,00€ entfällt 

LSG Rheinstetten (Malus / Bonus) 8  10,00€ / variabel 10,00€ / variabel entfällt 
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Fußnoten  

Ermäßigte 1 
Ermäßigte Mitglieder sind Mitglieder unter 21 Jahren. Ab dem Folgemonat 

des 21. Geburtstages werden sie als Erwachsene im Verein geführt. 

Zweitmitglieder 2 

Voraussetzungen (alle müssen erfüllt sein): 

1. In einem anderen DAeC-Verein aktiv inklusive dortiger 

Arbeitsstundenpflicht. 

2. Mitglied im BWLV. 

3. Rheinstetten ist nur der Ausnahmeflugplatz. 

Monatliche Flug- 

und Versicherungs-

pauschale 3 

Flatrate-Flugbeitrag für aktive Mitglieder zur Nutzung der Segelflugzeuge 

(gemäß Flugberechtigungs-Tabelle). Aktive FSV-Mitglieder mit anderer 

Hauptsparte siehe Flugminutenpreis im Segelflug5. 

Monatliche 

Ausbildungs-

pauschale 4 

Beitrag zur Sicherung der hohen Ausbildungsqualität im FSV Karlsruhe und 

zur Deckung sämtlicher Aufwände in der Ausbildung. Entfällt im Folgemonat 

der erfolgreich abgeschlossenen, praktischen Prüfung bzw. 

Ausbildungsende des Flugschülers. 

Flugminutenpreis 

im Segelflug 5 

Mitglieder mit Hauptsparte Segelflug: Flatrate.  

Mitglieder mit anderer Hauptsparte: 

- Entweder Flatrate (durch die Bezahlung der monatlichen Flug- und 

Versicherungspauschale),  

- oder alternativ ein Preis pro Flugminute im Segelflug: 

ASK21b, LS4b, DG300, Discus CS 0,30€ 

Discus 2cT, DG1001T 0,60€ 

 Ein Wechsel (Flat / Flugminutenpreis) ist nur zum Jahresanfang möglich. 

Windenstart in 

Rheinstetten 6 

Beinhaltet die Gebühr für den Windenstart und die LSG-

Platznutzungsgebühr. 

Arbeitsstunden 7 

Jedes aktive Mitglied mit Hauptsparte Segelflug (außer Ehrenmitglieder) 

muss jährlich einen Arbeitsstunden-Beitrag leisten. Dieser Beitrag kann 

entweder durch ehrenamtliches Engagement (z.B. durch Vereinsämter, 

Dienste auf der Winde oder in der Ausbildung, Werkstattarbeit, 

Öffentlichkeitsarbeit, …) erbracht oder bezahlt werden. Die Jahresmenge an 

Soll-Arbeitsstunden wird durch den Durchschnitt aller erbrachten 

Arbeitsstunden in diesem Jahr ermittelt. Die Abrechnung erfolgt zum 

Jahresende. 

FSV Karlsruhe 

(Malus / Bonus) 8 

 

LSG Rheinstetten 

(Malus / Bonus) 8 

Im Mittel kann mit einem Soll pro Mitglied von ca. 45 FSV-Arbeitsstunden 

und 10 LSG-Arbeitsstunden jährlich gerechnet werden. Jede nicht erbrachte 

Arbeitsstunde unter dem Durchschnitt muss mit dem Malus-Betrag bezahlt 

werden, jede über dem Durchschnitt erbrachte Arbeitsstunde wird mit dem 

Bonus-Betrag vergütet (bis zu einer Höhe, die maximal entweder der aktuell 

gültigen Ehrenamtspauschale, oder 70% der jährlich bezahlten 

Monatsbeiträge entspricht, je nach dem welcher Betrag geringer ist). 
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Beispiel 1  

Max Mustermitglied ist kürzlich in den Verein eingetreten, 14 Jahre alt und ist mitten in der 

Segelflugausbildung. Max fliegt in diesem Jahr 15 Stunden mit Fluglehrer, macht 50 Windenstarts 

und engagiert sich im Verein – er leistet 60 ehrenamtliche FSV-Arbeitsstunden (der Durchschnitt aller 

Mitglieder liegt bei 45) und 10 LSG-Arbeitsstunden (Durchschnitt10). 
 

Position Berechnung Ergebnis 

Jahresbeitrag 54 € 54€ 

Monatliche Flug- und 

Versicherungspauschale 
12 x 55€ 660€ 

Monatliche 

Ausbildungspauschale 
12 x 20€ 240€ 

Flugminuten 15 h = 900 min x 0,00€ 0€ 

Windenstarts 50 x 4,50€ 225€ 

Arbeitsstunden FSV (45 – 60) x 6,00€ -90€ 

Arbeitsstunden LSG (10 – 10) x 10,00€ 0€ 

Summe (in diesem Jahr) 54€ + 660€ + 240€ + 0€ + 225€ + (-90€) + 0€ 1.089€ 

Summe (pro Monat) 1.089€ / 12 Monate 90,75€/Monat 

 

Beispiel 2  

Wie Beispiel 1, aber mit dem Unterschied, dass Max seinen Beitrag an Arbeitsstunden bezahlt und 

nicht leistet. 
 

Position Berechnung Ergebnis 

Arbeitsstunden FSV (45 – 0) x 6,00€ 270€ 

Arbeitsstunden LSG (10 – 0) x 10,00€ 100€ 

Summe (in diesem Jahr) 54€ + 660€ + 240€ + 0€ + 225€ + 270€ + 100€ 1.549€ 

Summe (Monat) 1.549€ / 12 Monate 129,08€/Monat 
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Beispiel 3  

Steffi Mustermitglied ist bereits einige Jahre aktives Mitglied, 25 Jahre alt und besitzt einen 

Segelflugschein. Ihre Leidenschaft sind lange Flüge über weite Strecken, sie fliegt in diesem Jahr 70 

Stunden und macht 20 Windenstarts. Steffi engagiert sich überdurchschnittlich im Verein, sie leistet 

80 FSV-Arbeitsstunden als Fluglehrerin und 40 FSV-Arbeitsstunden in der Werkstatt oder durch 

Öffentlichkeitsarbeit (der Durchschnitt aller Mitglieder liegt bei 45). Ihre 10 LSG-Arbeitsstunden 

(Durchschnitt 10) bezahlt sie. 
 

Position Berechnung Ergebnis 

Jahresbeitrag 154 € 154€ 

Monatliche Flug- und 

Versicherungspauschale 
12 x 65€ 780€ 

Monatliche 

Ausbildungspauschale 
Entfällt, da Steffi keine Flugschülerin mehr ist. 0€ 

Flugminuten 70 h = 4.200 min x 0,00€ 0€ 

Windenstarts 20 x 4,50€ 90€ 

Arbeitsstunden FSV (45 – (80+40)) x 6,00€ -450€ 

Arbeitsstunden LSG (10 – 0) x 10,00€ 100€ 

Summe (in diesem Jahr) 154€ + 780€ + 0€ + 0€ + 90€ + (-450€) + 100€ 674€ 

Summe (pro Monat) 674€ / 12 Monate 56,17€/Monat 

 

Beispiel 4  

Wie Beispiel 3, aber in diesem Jahr hat Steffi aus persönlichen Gründen weniger Zeit fürs Fliegen. Sie 

fliegt nur 5 Stunden und macht 10 Windenstarts. Ihre Fluglehrer-Dienste nimmt sie aber weiterhin 

wahr, für weitere Arbeitsstunden hat sie keine Zeit. 
 

Position Berechnung Ergebnis 

Flugminuten 5 h = 300 min x 0,00€ 0€ 

Windenstarts 10 x 4,50€ 45€ 

Arbeitsstunden FSV (45 – 80) x 6,00€ -210€ 

Summe (in diesem Jahr) 154€ + 780€ + 0€ + 0€ + 45€ + (-210€) + 100€ 869€ 

Summe (Monat) 869€ / 12 Monate 72,42€/Monat 

 


